Para peneliti asing telah berusaha
melakukan penelitian terhadap keris yang ditinjau dari
aspek sejarah guna mencari tahu pada abad keberapa
tanda kelahirannya. Di dalam konteks kesejarahan
kelahiran keris dapat dibaca pada; prasasti Tukmas
yang ditemukan di Karangtengah (650M), Prasasti
Humanding (797 Saka atau 875 M), Prasasti Jurungan
(798 Saka atau 876 M), Prasasti Haliwangbang (798
Saka atau 876 M), dan masih ada beberapa prasasti
lainnya. Semua prasasti tersebut menulis kata ‘Kres’,
sehingga dapat diketahui bahwa budaya keris pada masa
itu sudah ada.

Menguatkan hasil dari pembacaan prasasti,
tersebutlah nama Pangeran Hadiwidjojo bangsawan
Kraton Surakarta mengatakan bahwa keris berasal dari
bahasa Jawa Kuno yang berarti menghunus atau senjata
hunus.